
Interventi a favore di bambini con minorazioni
sensoriali alla vista o all’udito a. s. 2018/2019

Modifica determinazione n. 80 del 30/08/2018
Determinazione n. 11 del 30/01/2019

Modifica determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 80 di data
30 agosto 2018 - modifica Allegato 1) parte integrante e sostanziale "Riepilogo personale facilitatore
assegnato c/o scuole infanzia a.s. 2018/2019" - Associazione "Abbattimento barriere della
Comunicazione".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 9/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 11 DI DATA 30 Gennaio 2019
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Modifica determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 80 di data 30
agosto 2018 - modifica Allegato 1) parte integrante e sostanziale "Riepilogo personale facilitatore assegnato
c/o scuole infanzia a.s. 2018/2019" - Associazione "Abbattimento barriere della Comunicazione".
RIFERIMENTO : 2019-S167-00011
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
L'art. 74 della legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 e s.m. "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino", prevede al comma 2, lettera c, che la Provincia possa stipulare convenzioni a favore di studenti
che presentano problemi del linguaggio e della comunicazione, con preminente valore preventivo a partire
dalla scuola dell'infanzia.
Risulta necessario affidare il servizio ad organismi operanti sul territorio provinciale in grado di fornire
personale qualificato a favore dei bambini iscritti alla scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019 che
presentano minorazioni sensoriali dell'udito e della vista al fine di facilitarne l'integrazione scolastica.
Per le finalità di cui al precedente alinea risultano presenti sul territorio provinciale rispettivamente:
la "Cooperativa sociale Irifor del Trentino Onlus" in sigla "Coop. Irifor" relativamente all'offerta di servizi
specialistici di sostegno a favore dei bambini affetti da minorazione visiva, l'Associazione "Abbattimento
barriere della Comunicazione" in sigla "Abc" Onlus e l'"Ente nazionale per la protezione dei sordi - Sezione
provinciale di Trento ONLUS" in sigla "E.N.S. - Sez. provinciale di Trento - ONLUS" per quanto riguarda
l'offerta di servizi a favore dei bambini affetti da minorazione uditiva, tutte con sede legale a Trento.
L'art. 15 del regolamento emanato con D.P.G.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg, avente ad oggetto i requisiti e
le modalità per l'accreditamento e l'individuazione dei soggetti erogatori dei servizi a favore degli studenti
con bisogni educativi speciali (BES), dispone al comma 3, l'affidamento diretto del servizio ai soggetti
accreditati che ne facciano domanda laddove è ammessa la trattativa privata ai sensi della vigente normativa
provinciale in materia di contratti.
Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 80 di data 30
agosto 2018 avente ad oggetto "Approvazione degli schemi di convenzione a favore degli alunni affetti da
deficit visivo o uditivo ai sensi dell'art. 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e assegnazione di
personale qualificato alle scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate per l'anno scolastico 2018/2019.".
Vista la convenzione sottoscritta con l'Associazione "Abbattimento barriere della Comunicazione"
in sigla "Abc" Onlus (n. di racc. 45450 di data 24 dicembre 2018) per euro 25.830,00 codice CIG



Z5B24AF9AD che trova copertura con i fondi impegnati al capitolo 259600-002 dell'esercizio finanziario
2018 per euro 10.332,00 e al capitolo 259600-002 dell'esercizio finanziario 2019 per euro 15.498,00.
Preso atto dall'Associazione "Abbattimento barriere della Comunicazione", come concordato con l'Istituto
Comprensivo Folgaria Lavarone Luserna, che si rende necessario modificare la suddivisione del monte ore
accordato di 820 ore, per il personale facilitatore assegnato per la Scuola dell'infanzia provinciale di
Lavarone-Chiesa, come indicato all'Allegato 1) parte integrante e sostanziale della determinazione sopra
citata n. 80/2018, posticipando quanto previsto per l'anno 2018 all'anno 2019 in relazione alla frequenza del
bambino che inizia dopo il 01 gennaio 2019.
Considerato che è stato valutato dall'Ufficio infanzia di poter accogliere la richiesta, come sopra descritta,
mantenendo invariata la Convenzione stipulata in data 24 dicembre 2018 (n. di racc.
45450 di data 24 dicembre 2018) per euro 25.830,00 codice CIG Z5B24AF9AD e impegnando il monte ore
accordato di ore 820 interamente al capitolo 259600-002 dell'esercizio finanziario 2019.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
RIFERIMENTO : 2019-S167-00011
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
- vista la propria determinazione n. 80 di data 30 agosto 2018;
- visti gli atti citati in premessa;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 32 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
DETERMINA
1) di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la modifica dell'assegnazione di personale
facilitatore alla comunicazione e all'integrazione scolastica a favore dei bambini affetti da minorazione
uditiva presso la Scuola dell'infanzia provinciale Lavarone-Chiesa in relazione all'esigibilità della spesa,
posticipando quanto previsto per l'anno 2018 all'anno 2019
confermando il monte ore accordato di ore 820, come indicato nell'allegato parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento che modifica l'Allegato 1) "Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o scuole
infanzia a.s. 2018/2019" parte integrante e sostanziale della propria precedente determinazione n. 80 di data
30 agosto 2018;
2) di transitare fra le economie di bilancio l'importo di euro 10.332,00 impegnato sul capitolo 259600-002
dell'esercizio finanziario 2018 con la propria determinazione n. 80 del 30 agosto 2018 (impegno n. 182318
pos. 8) a favore dell'ABC ABBATTIMENTO BARRIERE DELLA
COMUNICAZIONE ONLUS TRENTO - P.I. 96077340220;
3) di aumentare per l'importo di euro 10.332,00 l'impegno sul capitolo 259600-002 dell'esercizio finanziario
2019 (impegno n. 182318 pos. 9), disposto con la propria determinazione n. 80 del 30 agosto 2018, a favore
dell'ABC ABBATTIMENTO BARRIERE DELLA
COMUNICAZIONE ONLUS TRENTO - P.I. 96077340220;
4) di dare atto che l'esigibiltà della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
5) di confermare quanto già disposto con propria determinazione n. 80 di data 30 agosto 2018 e non
modificato con il presente provvedimento;
6) di prendere atto che la modifica di cui al punto 1) non comporta nessuna variazione nella Convenzione
stipulata in data 24 dicembre 2018 (n. di racc. 45450) con l'ABC
ABBATTIMENTO BARRIERE DELLA COMUNICAZIONE ONLUS TRENTO - P.I.
96077340220;
7) di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992;
8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2019-S167-00011
Pag 3 di 4 MP - MIS



Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato 1)
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S167-00011
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5

Allegato parte integrante e sostanziale Modifica Allegato 1) Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o
scuole dell'infanzia a.s. 2018/2019 - determinazione n. 80 del 30 08 2018
Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o scuole dell'infanzia provinciali a.s. 2018/2019
ASSOCIAZIONE
Denominazione breve sc. provinciali n. unità
TOTALE
ORE ANNO 
SCOLASTICO (*)
Oneri derivanti (h annue previste x31,5 euro orarie omnicomprensive)
IMPEGNI 2018 IMPEGNI 2019
LIQUIDAZIONE III 
RATA SALDO TOTALE 2019
A.b.C. Lavarone-Chiesa 1 820 25.830,00 0,00 25.830,00 10.332,00 15.498,00 25.830,00
(*)
di cui massimo 100 ore impegni correlati attività didattica (di cui 10 ore supporto pedagogico)
Num. prog. 5 di 5


